
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2021/31922]
17 JUNI 2021. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van

verschillende besluiten inzake het beheer en de traceerbaarheid van grond

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 27 juni 1996 betreffende de afvalstoffen, inzonderheid op artikel 4ter, § 3, gewijzigd bij het
programmadecreet van 17 juli 2018;

Gelet op het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning, inzonderheid op artikel 13, vierde lid;
Gelet op het decreet van 1 maart 2018 betreffende bodembeheer en bodemsanering, inzonderheid op de artikelen

4 en 5;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 14 juni 2001 betreffende de ″Office wallon des déchets″ (Waalse

dienst voor afvalstoffen);
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan

een milieueffectstudie onderworpen projecten, van de ingedeelde installaties en activiteiten of van de installaties of
activiteiten die een risico voor de bodem vormen;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 5 juli 2018 betreffende het beheer en de traceerbaarheid van grond
en tot wijziging van diverse bepalingen terzake;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 6 december 2018 betreffende bodembeheer en bodemsanering;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 28 februari 2019 houdende uitvoering van de procedure voor de

beëindiging van het statuut van afvalstof bedoeld in artikel 4ter van het decreet van 27 juni 1996 betreffende de
afvalstoffen en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 14 juni 2001 waarbij de nuttige toepassing van
sommige afvalstoffen bevorderd wordt;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 25 juni 2020;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 9 juli 2020;
Gelet op het genderrapport opgesteld op 24 juni 2020 overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van 11 april 2014

houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de ″Union des Villes et Communes de Wallonie″ (Unie van de steden en gemeenten van
Wallonië), gegeven op 2 september 2020;

Gelet op het advies nr. 68.220/4V van de Raad van State, gegeven op 2 december 2020 , overeenkomstig artikel 84,
§ 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op de adviezen uitgebracht door de beleidsgroep ″Leefmilieu″ van de ″Conseil économique, social et
environnemental de Wallonie″ (Economische, sociale en milieuraad van Wallonië), het technisch Comité bedoeld in
artikel 33 van bovenvermeld besluit van 5 juli 2018 alsmede de initiatiefadviezen uitgebracht door Aquawal, Wallonie
Développement en Fediex;

Overwegende dat het uitstel van de inwerkingtreding van het besluit van 5 juli 2018 betreffende het beheer en de
traceerbaarheid van grond en tot wijziging van diverse maatregelen op dit gebied op 1 mei 2020, een terugkeer van de
actoren op het terrein bij het beheer van uitgegraven grond mogelijk heeft gemaakt;

Dat alle meegedeelde adviezen zijn geanalyseerd en dat is nagegaan welke verbeteringen mogelijk zijn;
Dat uit deze adviezen is gebleken dat sommige bepalingen moeten worden verduidelijkt of verbeterd, naar gelang

van het geval, rekening houdende met de realiteit op het terrein;
Gelet op de noodzaak om de doeltreffendheid van het systeem en de uitvoerbaarheid van de regelgevingsbepa-

lingen te verbeteren;
Overwegende dat de essentiële doelstellingen en mechanismen van het besluit van 5 juli 2018 niettemin behouden

moeten blijven, voor zover zij het mogelijk maken te zorgen voor een doeltreffende bescherming van het milieu, alsook
voor transparantie en gelijke behandeling bij overheidsopdrachten voor werken, voor dekking van de kosten van
kwaliteitscontrole en grondbeheer waarbij ongeoorloofd gedrag wordt voorkomen, en voorkoming van speculatie bij
het grondbeheer;

Gelet op de beschikbare cartografische gegevens aan de hand waarvan de feitelijke situatie van de landbouw-
gronden sedert ten minste 1971 kan worden vastgesteld;

71223MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1



Overwegende dat de rubrieken 90.28.01.03 en 90.28.02.02 aan een effectenbeoordeling worden onderworpen in
geval van opvulling onder de grondwaterspiegel, ongeacht het opgevulde volume;

Overwegende dat de saneringshandelingen en -werken, zoals behandeld in hoofdstuk IV, afdeling 3, onderafde-
ling 3, van het decreet van 1 maart 2018 betreffende bodembeheer en bodemsanering, onder de grondwaterspiegel
mogen worden uitgevoerd,

Overwegende dat de sanering van een terrein, na de saneringshandelingen en -werken, wordt gedefinieerd in een
saneringsproject dat een milieuvergunning, stedenbouwkundige vergunning of globale vergunning waard is in de zin
van artikel 67 van het decreet van 1 maart 2018;

Overwegende dat een door de administratie goedgekeurd saneringsproject de kwaliteit van de opvulmaterialen
bepaalt, zodat deze verenigbaar zijn met het gebruik of de gebruiksvormen die voor het terrein zijn gekozen;

Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu;
Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK I. — Bepalingen tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 14 juni 2001 waarbij de nuttige

toepassing van sommige afvalstoffen bevorderd wordt

Artikel 1. In bijlage I bij het besluit van de Waalse Regering van 14 juni 2001 waarbij de nuttige toepassing van
sommige afvalstoffen bevorderd wordt, laatstelijk gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 5 juli 2018,
wordt de volgende regel ingevoegd tussen de regel met betrekking tot code 170504-VO en de regel met betrekking tot
code 191302-TD :

170504-VF Spoorweg-
grond:

Spoorweggrond
die voldoet aan
het besluit van
de Waalse Rege-
r ing van
5 juli 2018 betref-
fende het beheer
en de traceer-
baarheid van
grond en tot wij-
ziging van ver-
scheidene bepa-
lingen terzake

Grond die vol-
doet aan het
besluit van de
Waalse Rege-
ring 5 juli 2018
betreffende het
beheer en de tra-
ceerbaarhe id
van grond en tot
wijziging van
versche idene
bepalingen ter-

zake

Gebruik voor
spoorwegen in
overeenstem-
ming met het
besluit van de
Waalse Rege-
r ing van
5 juli 2018 betref-
fende het beheer
en de traceer-
baarheid van
grond en tot wij-
ziging van ver-
scheidene bepa-
lingen terzake

HOOFDSTUK II. — Bepalingen tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst
van de aan een milieueffectstudie onderworpen projecten, van de ingedeelde installaties en activiteiten of van de installaties of
activiteiten die een risico voor de bodem vormen

Art. 2. In Bijlage I, 90, Sanering, Wegennet en Afvalbeheer, van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002
tot bepaling van de lijst van de aan een milieueffectstudie onderworpen projecten, van de ingedeelde installaties en
activiteiten of van de installaties of activiteiten die een risico voor de bodem vormen, laatstelijk gewijzigd bij het besluit
van de Waalse Regering van 27 september 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het opschrift van rubriek 90.28.01.03 worden de woorden ″behalve in het kader van saneringshandelingen en
-werken″ ingevoegd tussen de woorden ″de grondwaterlaag geschiedt″ en de woorden ″of de 500.000 m3 te boven
gaat″;

2° in het opschrift van rubriek 90.28.02.02 worden de woorden ″behalve in het kader van saneringshandelingen en
-werken″ ingevoegd tussen de woorden ″de grondwaterlaag geschiedt″ en de woorden ″of de 100.000 m3 te boven
gaat″.

HOOFDSTUK III. — Bepalingen tot wijziging van op het besluit van de Waalse Regering van 5 juli 2018 betreffende het beheer
en de traceerbaarheid van grond en tot wijziging van diverse bepalingen terzake

Art. 3. In artikel 1 van het besluit van de Waalse Regering van 5 juli 2018 betreffende het beheer en de
traceerbaarheid van grond en tot wijziging van diverse bepalingen terzake, gewijzigd bij het besluit van de Waalse
Regering van 6 december 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in lid 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de leden 1 tot 8 worden in één paragraaf 1 gecombineerd;

b) in 8° worden de woorden ″een centrum voor technische ingraving″ ingevoegd tussen de woorden ″ontvangende
site,″ en de woorden ″of een″;

c) in 9° wordt het cijfer ″5″ vervangen door het cijfer ″IV″;

d) in 12° worden de woorden ″§1″ ingevoegd tussen de woorden ″artikel 9,″ en de woorden ″tweede lid″;

e) in 13° worden de woorden ″afzonderlijke getuigschriften voor de controle op de grondkwaliteit″ vervangen door
de woorden ″een getuigschrift voor de controle op de grondkwaliteit of afzonderlijke getuigschriften voor de controle
op de grondkwaliteit″;

f) in 21° worden de woorden ″de afgegraven grond gebruikt tijdens werken betreffende een weg of tijdens werken
uitgevoerd op de bedding of op de voormalige bedding van spoorlijnen of van onverharde spoorlijnen of de berm van
een dergelijke bedding″ vervangen door de woorden ″de afgegraven grond gebruikt tijdens werken betreffende een
weg″;

g) er wordt een punt 21/1°bis ingevoegd, luidend als volgt:

″21°/1 spoorweggrond: de afgegraven grond gebruikt tijdens werken betreffende een spoorweg″;

h) er wordt een punt 26/1° ingevoegd, luidend als volgt :

″26°/1 bedding: het gebied onder een spoorweg of een voormalige spoorweg, met inbegrip van de zijsporen of
vroegere zijsporen van die spoorweg, met inbegrip van de bijbehorende ondergrondse ruimte;″

71224 MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1



i) er wordt een punt 26°/2 ingevoegd, luidend als volgt:

″26°/2: spoorweg: de bedding of vroegere bedding van een spoorweg of een buurtspoorweg;″
2° lid 1 wordt aangevuld met de punten 29°, 30°, 31°, 32° en 33°, luidend als volgt:

″29° centrum voor technische ingraving: Centrum voor technische ingraving zoals bedoeld in artikel 2, 18°, van het
decreet van 27 juni 1996 betreffende de afvalstoffen;

30° centrum voor technische ingraving van klasse 2: centrum voor technische ingraving zoals bedoeld in artikel 3,
tweede streepje, van het besluit van de Waalse Regering van 27 februari 2003 houdende sectorale voorwaarden voor
de exploitatie van centra voor technische ingraving;

31° ″bodembesluit″: het besluit van de Waalse Regering van 6 december 2018 betreffende bodembeheer en
bodemsanering;

32° niet-verontreinigde grond: grond die niet verontreinigd is in de zin van het decreet;

33° bijkomend risico: mogelijkheid van verergering van een bestaande aandoening of situatie; ″;

3° tussen het eerste en het tweede lid wordt het volgende lid ingevoegd:

″Wat punt 7° betreft, vormt de projectontwikkelaar-bouwer de opdrachtgever zodra hij het bouwproject initieert
en er de leiding over neemt. ″;

4° het voormalige lid 3, dat lid 4 wordt, wordt vervangen als volgt:

″Wat punt 17° betreft, zijn de volgende percelen bij wijze van uitzondering niet verdacht:

1° de percelen waarvoor een afwijking bedoeld in artikel 73 van het ″bodembesluit″ van 6 december 2018 is
verkregen en gevoegd bij de milieuvergunning, de stedenbouwkundige vergunning, de globale vergunning of de
geïntegreerde vergunning die, in fine, de afgraving van grond op de site van oorsprong toestaat;

2° tijdens de uitvoering van het stedenbouwkundig luik, de percelen, aanvankelijk niet opgenomen in de Databank
inzake de bodemtoestand, die naar aanleiding van een aanvraag tot het verlenen van een globale vergunning waarbij
nieuwe installaties of bodembedreigende activiteiten worden geplaatst, worden opgenomen in de eerste categorie van
de Databank inzake de bodemtoestand in de zin van artikel 12 van het decreet;

3° de percelen, waarvoor een getuigschrift voor de controle op de bodem (of de in artikel 79, § 6, van het decreet
bedoelde beslissing) of een getuigschrift voor de controle op de grondkwaliteit is toegekend en niet wijst op een
residuele verontreiniging voor het(de) betrokken gebruik(en) voor zover:

i. geen bodemverontreiniging zich na de afgifte van het getuigschrift (of de in artikel 79, § 6, van het decreet
bedoelde beslissing) heeft voorgedaan;

ii. geen activiteit die een risico voor de bodem vormt, meer dan vijf jaar na de afgifte van het getuigschrift is
uitgeoefend;

iii° alle gebieden met mogelijke verontreiniging onderzocht zijn. ″;

5° in voormalig lid 7, dat lid 8 wordt, worden, in de eerste kolom van de tabel, de woorden ″artikel 7″ vervangen
door de woorden ″artikelen 6 en 7/1″;

6° artikel 1 wordt aangevuld met een paragraaf 2, luidend als volgt:

″§ 2. De in dit besluit in euro’s uitgedrukte bedragen zijn exclusief BTW.″.

Art. 4. In artikel 2 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 6 december 2018,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het eerste lid wordt vervangen door wat volgt : ″Dit besluit is van toepassing op de afgegraven grond, met
inbegrip van de weggrond en de spoorweggrond, alsook op de grond van plantaardige producties en de ontsmette
grond″;

2° in lid 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- in 2° worden de woorden ″wanneer de totale hoeveelheid uitgravingen niet hoger is dan 10 m`″ vervangen door
de woorden ″wanneer de totale hoeveelheid niet hoger is dan 20m`″;

- in 4° worden, in de Franse versie, de woorden ″le plan″ vervangen door de woorden ″du plan″;

3° lid 2 wordt aangevuld met een punt 6° en een punt 7°, luidend als volgt:

″6° uit- en afgegraven grond die op de site van oorsprong wordt hergebruikt in een gebied met hetzelfde soort
gebruik, of een soort gebruik dat minder gevoelig is dan het gebied waarvan de grond afkomstig is, overeenkomstig
het getuigschrift voor de controle op de grondkwaliteit en een stedenbouwkundige vergunning, een globale
vergunning of een geïntegreerde vergunning;

7° voor de sites van oorsprong die het voorwerp hebben uitgemaakt van saneringshandelingen en -werken
toevertrouwd aan de SPAQuE in uitvoering van het decreet of in uitvoering van artikel 43 van het decreet van
27 juni 1996 betreffende de afvalstoffen, de afgegraven grond die op de site van oorsprong wordt hergebruikt in een
gebied met hetzelfde soort gebruik, of een soort gebruik dat minder gevoelig is dan het gebied waarvan de grond
afkomstig is, overeenkomstig de nota over de stand van de kennis opgesteld door de SPAQuE bij het einde van de
werken en een stedenbouwkundige vergunning, een globale vergunning of een geïntegreerde vergunning ″.

Art. 5. In artikel 5 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in het eerste lid worden de woorden ″De Minister kan op voorstel van de administratie en na advies van de
Beleidsgroep Leefmilieu, van de ″Commission régionale d’avis pour l’exploitation des carrières″ en van het in artikel
33 bedoelde technisch comité een referentiegids goedkeuren″ vervangen door de woorden ″De Minister keurt op
voorstel van de administratie en na advies van de Beleidsgroep Leefmilieu, van de ″Commission régionale d’avis pour
l’exploitation des carrières″ en van het in artikel 33 bedoelde technisch comité een referentiegids goed″;

2° het tweede lid wordt aangevuld met de volgende streepjes:

″- een specifieke procedure vaststellen ter bevordering van de waardevolle benutting van grond die afkomstig is
uit en bestemd is voor gebieden met bodemconcentraties, op basis van een passende cartografie van de
bodemconcentraties;

- de regels vaststellen met betrekking tot het beginsel van gelijkwaardigheid van bodemconcentraties zoals
gespecificeerd in artikel 14, §1, lid 2;

71225MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1



- een methodologie vaststellen voor de beoordeling van het in artikel 14 bedoelde bijkomend risico;

- een methodologie vaststellen voor de beoordeling van de risico’s in het kader van de toepassing van artikel 15.″;

3° tussen het tweede en het derde lid wordt het volgende lid ingevoegd:

″ De minimumvoorschriften voor het waarborgen van de kwaliteit van het deskundigheidsproces zijn opgenomen
in bijlage 7. ″;

4° in lid 3, dat lid 4 wordt, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het 7e streepje worden de woorden ″, tweede lid, 3°″ opgeheven;

b) het volgende streepje wordt ingevoegd tussen het 7e en het 8e streepje:

″-de in artikel 13, § 1 bedoelde bekledingen voor wegplatforms specificeren;″.

Art. 6. Artikel 6 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Waalse Regering van 6 december 2018 en
gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 13 december 2018, wordt vervangen als volgt :

″§ 1. De afgegraven grond bestemd om gebruikt te worden, maakt het voorwerp van een kwaliteitscontrole.

De stalen worden door een persoon bedoeld in artikel 48 van het ″bodembesluit″ uitgevoerd.

§ 2. De controle op de kwaliteit van de afgegraven grond wordt verricht voordat hij van de site van oorsprong
wordt afgevoerd.

In afwijking van het eerste lid mag afgegraven grond die wordt verwijderd in een vergunde installatie in die
installatie aan een kwaliteitscontrole worden onderworpen in plaats van op de site van oorsprong, mits alle
maatregelen worden genomen om ervoor te zorgen dat het vervoer en de opslag van de grond in overeenstemming met
de geldende milieuvoorschriften geschieden. In dit geval worden de controle van de grondkwaliteit en het vervoer van
de stalen naar het erkende laboratorium uitgevoerd binnen 15 dagen na ontvangst van de volledige staal grond in de
vergunde installatie.

Indien uit de overeenkomstig het tweede lid uitgevoerde kwaliteitscontrole blijkt dat een staal grond niet voldoet
aan de voorwaarden van de milieuvergunning van de vergunde installatie, of aan de gebruiksvoorwaarden bedoeld in
artikel 14, § 1, moet deze staal binnen 3 dagen na ontvangst van de door het erkende laboratorium opgestelde
analysecertificaten naar een erkende installatie voor de behandeling van verontreinigde grond worden gezonden.

§ 3. De in paragraaf 1 bedoelde verplichting is niet van toepassing in de volgende gevallen:

1° de totale hoeveelheid afgegraven grond die van de site van oorsprong wordt verwijderd, is niet hoger dan 400m`
en de volgende voorwaarden worden vervuld:

a) de site van oorsprong is niet verdacht;

b) de ontvangende site heeft hetzelfde soort of een minder kwetsbar soort gebruik als dat van de site van oorsprong
of, in het geval van afgegraven grond die afkomstig is van een site die, ongeacht de wettelijke vorm van gebruik, sinds
ten minste 1971 feitelijk ononderbroken agrarisch is geweest, heeft de ontvangende site een soort gebruik II zoals
bepaald overeenkomstig artikel 12, lid 2;

2° de weggrond wordt hergebruikt in het platform van een andere weg en

a) de grond is afkomstig van een niet-verontreinigde bodem, onafhankelijk van een normaal gebruik van de weg;

b) de ontvangende site wordt door de openbare opdrachtgever aangewezen;

c) het gebruiksgebied:

i) ligt niet in een voorkomingsgebied van een grondwaterwinwerk;

ii) valt niet onder de milieus beschermd bij of krachtens de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud;

iii) is niet blootgesteld aan een natuurrisico of zware geotechnische drukfactoren bedoeld in artikel D.IV.57 van het
Wetboek van Ruimtelijke Ontwikkeling, zoals de overstroming in de gebieden onderhevig aan het overstromingsrisico
in de zin van artikel D.53 van het Waterwetboek, de instorting van een rotswand, de aardverschuiving, de karst, de
mijnverzakkingen, de verzakkingen te wijten aan mijnwerken, winningen van ijzerertsen of ondergrondse holtes of
aardbevingsgevaar;

iv) is geen bospad, geen landbouwweg, geen weg van het autonoom net voor traag verkeer (Ravel) grenzend aan
een weg, geen bospad of geen weg waarvan de rijstrook een breedte van 2 meter of minder heeft;

d) in de voor het publiek toegankelijke gebieden die niet voorzien zijn van een bedekking, wordt de
oorspronkelijke afdeklaag van grond opnieuw aangebracht op een dikte van minimum 20 centimeter;

3° de afgegraven grond is afkomstig van een site waarvan het gebruik van het type I of II is en

a) de site van oorsprong is niet verdacht;

b) de ontvangende site heeft hetzelfde soort gebruik als het betrokken gebied van de site van oorsprong;

c) het gebruiksgebied wordt aangewezen door de opdrachtgever die tot de uitgraving overgaat;

d) de opdrachtgever beschikt over een zakelijk recht of een pachtovereenkomst op de ontvangende site;

4° de afgegraven grond wordt uitgegraven in het kader van de saneringshandelingen en –werken voor een terrein
dat het voorwerp heeft uitgemaakt van een saneringsproject goedgekeurd overeenkomstig het decreet, een maatregel
van onmiddellijk beheer overeenkomstig artikel 80 van het decreet, een beslissing van de Waalse Regering waarbij aan
de SPAQuE saneringsmaatregelen worden opgedragen of aan een door de bevoegde overheid goedgekeurd
verhelpingsplan, en wordt vervoerd naar een vergunde installatie voor de behandeling van verontreinigde grond;

5° de afgegraven grond is afkomstig van een ander Gewest of een ander land. In dit geval is de kwaliteitscontrole
vóór hun introductie op het grondgebied of overeenkomstig paragraaf 2, lid 2 en 3, volgens de bepalingen van dit
besluit verricht;

6° de spoorweggrond wordt op een andere spoorweg hergebruikt onder de volgende voorwaarden:

a) de grond is afkomstig van een niet-verontreinigde bodem, onafhankelijk van de spoorwegactiviteiten;

b) de ontvangende site wordt door de opdrachtgever aangewezen;

c) het gebruiksgebied:

71226 MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1



i) bevindt zich niet in een voorkomingsgebied van grondwaterwinwerk bepaald krachtens artikel R.156 van Boek II
van het Milieuwetboek dat het Waterwetboek inhoudt;

ii) valt niet onder de milieus beschermd bij of krachtens de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud;

iii) is niet blootgesteld aan een natuurrisico of zware geotechnische drukfactoren bedoeld in artikel D.IV.57 van het
Wetboek van Ruimtelijke Ontwikkeling, zoals de overstroming in de gebieden onderhevig aan het overstromingsrisico
in de zin van artikel van het Waterwetboek, de instorting van een rotswand, de aardverschuiving, de karst, de
mijnverzakkingen, de verzakkingen te wijten aan mijnwerken, winningen van ijzerertsen of ondergrondse holtes of
aardbevingsgevaar.

§ 4. De controle op de kwaliteit van de afgegraven grond heeft betrekking op de in bijlage 2 bedoelde parameters
alsook op de kenmerken vermeld in artikel 13, § 1.

De resultaten van de analyses verricht overeenkomstig de bepalingen van het decreet en van de uitvoeringsbe-
sluiten ervan of van het decreet van 27 juni 1996 betreffende de afvalstoffen of de uitvoeringsbesluiten ervan kunnen
geldig hergebruikt worden voor de karakterisering van de gronden voor zover ze relevant en huidig zijn en voor zover
geen andere verontreiniging verdacht wordt of de geïdentificeerde concentraties van verontreinigende stoffen heeft
doen toenemen. Meer bepaald zijn de resultaten verkregen ten gevolge van het onderzoek van de opvullingen in het
kader van een oriënterings-, een karakteriseringsonderzoek of, in voorkomend geval, van een gecombineerd
onderzoek, geldig en voldoende om de kwaliteit van de grond in de zin van dit besluit te karakteriseren.″.

Art. 7. In artikel 7 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1 wordt aangevuld met een lid luidend als volgt: ″De staalafnamen worden door één persoon bedoeld
in artikel 48 van het bodembesluit uitgevoerd. ″;

2° paragraaf 2 wordt opgeheven;

Art. 8. In hetzelfde besluit wordt een artikel 7/1 ingevoegd, luidend als volgt :

″Art. 7/1. De grond van plantaardige producties maakt het voorwerp van een kwaliteitscontrole alvorens de
vergunde installatie voor de productie van die grond te verlaten.

Wanneer deze grond gebruikt wordt op een ontvangende site waarvan het soort gebruik landbouwkundig is,
wordt de kwaliteitscontrole uitgeoefend overeenkomstig de registratiebeslissingen gegeven in uitvoering van het
besluit van 14 juni 2001 waarbij de nuttige toepassing van sommige afvalstoffen bevorderd wordt.

In de gevallen die niet bedoeld zijn in het tweede lid, wordt de kwaliteitscontrole overeenkomstig artikel 6, § 4,
verricht. ″.

Art. 9. In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1 wordt aangevuld met volgend lid :

″In het kader van de taken die haar zijn toevertrouwd overeenkomstig artikel 43 van het decreet van 27 juni 1996
betreffende de afvalstoffen, en in afwijking van de voorgaande leden, wordt de SPAQuE gemachtigd om het
grondkwaliteitsverslag op te stellen. ″;

2° paragraaf 3, 1°, wordt vervangen als volgt:

″de vergunde installatie en de site van oorsprong van de grond in de in artikel 6, § 2, bedoelde gevallen
geïdentificeerd kunnen worden;″.

Art. 10. In artikel 10 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 wordt de eerste zin van het derde lid vervangen als volgt :

″Binnen de vijftien dagen te rekenen van de ontvangst van het verslag wordt de beslissing elektronisch aan de
aanvrager gericht. De aanvrager stuurt een afschrift van de beslissing aan de houder van een zakelijk recht op de site
van oorsprong. Uit die beslissing wordt één van de volgende conclusies afgeleid:″;

2° in paragraaf 1 wordt een lid tussen lid 4 en lid 5 ingevoegd, luidend als volgt:

″Indien het rapport wordt geweigerd omdat er binnen de in het vierde lid bedoelde termijn geen beslissing is
genomen, betaalt de administratie, of de opvolgingsinstelling in het geval van een concessie, de aanvrager de in artikel
11 bedoelde dossierkosten terug. ″;

3° in paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden ″het terrein″ vervangen door de woorden ″de site″;

4° in paragraaf 2, derde lid, wordt het woord ″tien″ vervangen door het woord ″zeven″;

5° in paragraaf 2, vijfde lid, wordt het woord ″nieuwe″ geschrapt en wordt het woord ″dertig″ vervangen door het
woord ″vijftien″;

6° in paragraaf 3, derde lid, worden de woorden ″twee jaar″ vervangen door de woorden ″vijf jaar″;

7° in paragraaf 3, derde lid, worden de woorden ″De geldigheidsduur kan voor een gelijke duur verlengd worden,
volgens de procedure vastgesteld in paragraaf 1, als aangetoond wordt dat de grondkenmerken niet gewijzigd zijn
sinds de indiening van het grondkwaliteitsverslag″ opgeheven.

Art. 11. In hetzelfde besluit wordt artikel 10 met de paragrafen 4 en 5, aangevuld, luidend als volgt:

″§ 4. De geldigheidsduur van het getuigschrift voor de controle op de grondkwaliteit kan met een periode van vijf
jaar worden verlengd. De verlengingsmodaliteiten worden in de ″GRGT″ vastgesteld.

De in het eerste lid bedoelde verlenging is niet toegestaan in geval van een incident of een andere gebeurtenis die
de kwaliteit van de onder het getuigschrift voor de controle op de grondkwaliteit vallende grond kan hebben
gewijzigd.

§ 5. In geval van een incident of gebeurtenis die de kwaliteit van de grond, zoals vastgelegd in een
grondkwaliteitsverslag, kan wijzigen, werkt de opdrachtgever, alvorens een nieuwe verplaatsing van door het incident
getroffen grond plaatsvindt, het grondkwaliteitsverslag, dat het vorige vervangt, bij en verzoekt hij om bijwerking van
het getuigschrift voor de controle op de grondkwaliteit, dat het vorige vervangt. ″.

Art. 12. In artikel 11, § 1, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het tweede lid worden de woorden ″Het wordt als volgt vastgesteld″ vervangen door de woorden ″Het
bedrag wordt als volgt vastgesteld : ″;

71227MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1



2° tussen het tweede en het derde lid wordt het volgende lid ingevoegd:

″Wanneer de aanvraag meer dan driemaal moet worden onderzocht omdat het eerste verslag onvolledig is, wordt
een aanvullend dossierrecht ter hoogte van 10 % van het in het vorige lid bedoelde eerste dossierrecht, met een
minimum van 100 EUR en een maximum van 300 EUR, geheven voordat een beslissing wordt genomen over het
getuigschrift voor de controle op de grondkwaliteit. ″;

3° in het voormalige lid 3, dat het vierde lid wordt, worden de woorden ″van dit artikel″ ingevoegd tussen de
woorden ″het dossierrecht″ en het woord ″automatisch″;

4° in paragraaf 1, in het voormalige lid 4, dat het vijfde lid wordt, worden de woorden ″van dit artikel″ ingevoegd
tussen de woorden ″het dossierrecht″ en de woorden ″in functie″;

Art. 13. Artikel 11 wordt aangevuld met een paragraaf 3, luidend als volgt:

″§ 3. Indien de aanvraag betrekking heeft op de verlenging van de geldigheidsduur van het getuigschrift voor de
controle op de grondkwaliteit overeenkomstig artikel 10, lid 4, wordt een dossierrecht geheven ten bedrage van 10%
van het bedrag van het dossierrecht dat werd geheven bij de afgifte van het eerste getuigschrift, met een
minimumbedrag van 100 EUR en een maximumbedrag van 300 EUR.

Wanneer de aanvraag betrekking heeft op de bijwerking van het getuigschrift voor de controle op de
grondkwaliteit overeenkomstig artikel 10, § 5, wordt een behandelingsvergoeding geheven die overeenkomt met een
forfaitair bedrag van 100 euro. ″.

Art. 14. Artikel 12, tweede lid, van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een punt 5°, luidend als volgt:

″5° door het type gebruik V, in het geval van wegen en spoorwegen, behalve in de gevallen bedoeld in artikel 6,
§ 3, 2°, c), waar het type gebruik overeenkomstig de vorige punten wordt vastgesteld. ».

Art. 15. In artikel 13 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1:

het tweede lid wordt aangevuld met de volgende zin :

″Afgegraven grond die wordt gebruikt op een wegplatform in gebieden die toegankelijk zijn voor het publiek en
niet bedekt zijn met een verharding, moet voldoen aan de voorwaarde van artikel 6, § 3, 2° d). ″;

er worden drie leden tussen het tweede en het derde lid ingevoegd, luidend als volgt:

″Voor de spoorweggrond, gebruikt in het platform van een andere spoorweg, wordt het maximaal toegelaten
gehalte aan inert bouwgruis, bedoeld in lid 1, 3°, op 10% gebracht.

In afwijking van paragraaf 1, 4°, mag het maximaal toegelaten gehalte aan steenachtige materialen van natuurlijke
oorsprong hoger zijn dan 50 % onder de volgende voorwaarden :

1° de ontvangende site stemt in met de overschrijding van het maximumgehalte en deelt deze instemming mee aan
de Administratie of aan de opvolgingsinstelling in geval van een concessie;

2° de toplaag van de grond voldoet aan de gehalten vermeld in paragraaf 1, 2 en 3;

3° de toplaag van de grond heeft een minimale dikte van 50 cm.

Voor gebieden met een bedekking, is de bepaling van het vierde lid, 3°, niet van toepassing. ″ ″;

in voormalig lid 3, dat lid 6 wordt, worden de woorden ″in lid 1 en lid 2 ″ vervangen door de woorden ″in lid 1,
lid 2 en lid 3; ″;

2° in paragraaf 2, eerste lid:

- in de Franse versie wordt het woord ″pas″ ingevoegd tussen de woorden ″Les terres qui ne répondent″ en de
woorden ″aux conditions d’utilisation″;

- het woord ″en″ wordt vervangen door het woord ″of″.

Art. 16. In artikel 14 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Waalse Regering van 6 december 2018
en 13 december 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1 wordt vervangen door wat volgt:

″ § 1. Afgegraven grond, ontsmette grond en grond van plantaardige producties als bedoeld in artikel 7/1, lid 3,
die aan een kwaliteitscontrole onderworpen worden, kunnen op een ontvangende site gebruikt worden voor zover hun
parameters lager dan of gelijk zijn aan 40% van de ondergrenswaarden in oliekoolwaterstoffen en 80% van de andere
ondergrenswaarden vastgelegd bij of krachtens het decreet, volgens het gebruik van de ontvangende site of van het
betrokken perceel van de ontvangende site. Die waarden worden, in voorkomend geval, aangevuld met ondergrens-
waarden vastgelegd in bijlage 2 en de ondergrenswaarden van overeenkomstig artikel 9, § 4, van het decreet
niet-genormeerde parameters.

Indien uit de kwaliteitscontrole blijkt dat de bij of krachtens het decreet vastgestelde grenswaarden als gevolg van
bodemconcentraties worden overschreden, kunnen afgegraven grond, ontsmette grond en grond van plantaardige
producties als bedoeld in artikel 7/1, lid 3, worden gebruikt op een ontvangende site, of op een betrokken perceel van
de ontvangende site, waarvan de bodemconcentraties gelijk zijn aan of hoger zijn dan de concentraties op de site van
oorsprong, mits er geen sprake is van een aanvullend risico voor het milieu en de menselijke gezondheid. ″;

2° in paragraaf 2:

de woorden ″artikel 7, § 2″ worden vervangen door de woorden ″artikel 7/1″;

de woorden ″het gebruikscertificaat″ worden vervangen door de woorden ″de registratiebeslissing″.

Art. 17. In artikel 15, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van
6 december 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de woorden ″gelegen in een gebruiksgebied van type″ worden vervangen door de woorden ″van het soort
gebruik″;

b) 1° wordt vervangen als volgt: ″1° de grond schrijden de waarden vermeld in artikel 14 niet over, die van
toepassing zijn op een gebruik op een ontvangende site van het soort gebruik V;″;

71228 MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1



c) het eerste lid wordt aangevuld met een punt 4°, luidend als volgt: ″4° uit een risicobeoordeling die bij de
milieuvergunningsaanvraag is gevoegd, blijkt dat de afwijkingswaarden geen risico inhouden voor de ontvangende
site.″.

Art. 18. Artikel 15 wordt aangevuld met drie leden, luidend als volgt:

″Het eerste lid is niet van toepassing op elke site die deel uitmaakt van een ontginningsgebied en een gebied van
aanhorigheden van ontginningen in de zin van het Wetboek van Ruimtelijke Ontwikkeling.

De grondverwerker voert een systematische controle op de naleving van de vastgestelde normen in om vóór het
vervoer naar de ontvangende site na te gaan of de grond, overeenkomstig paragraaf 1, 2°, voldoet aan de in zijn globale
vergunning vastgestelde waarden.

Voor de aanleg van de afdeklaag van de bodem van een centrum voor technische ingraving van klasse 2 mag onder
de volgende voorwaarden worden afgeweken van de in artikel 14 genoemde waarden voor het geplande gebruik:

1° de grond van de tweede categorie, in de zin van het besluit van de Waalse Regering van 27 februari 2003
houdende sectorale voorwaarden voor de exploitatie van centra voor technische ingraving, voldoet aan de in artikel 14
vastgestelde waarden die van toepassing zijn voor gebruik op een ontvangende site van gebruikstype V of een lager
gebruikstype;

3° de toplaag van de grond met een minimale dikte van 30 cm stemt overeen met de waarden die van toepassing
zijn op het soort gepland gebruik overeenkomstig artikel 14, § 1, eerste lid, 1°.″.

Art. 19. In artikel 16 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) lid 1 wordt gecombineerd tot een paragraaf 1 en lid 2 wordt gecombineerd tot een paragraaf 2;

b) het artikel wordt aangevuld met een derde paragraaf, luidend als volgt:

″§ 3. Mits met de verrichting geen frauduleuze doelstelling als bedoeld in de paragrafen 1 en 2 wordt nagestreefd,
is het samenbrengen van grond mogelijk onder de in artikel 18 gestelde voorwaarden. ″.

Art. 20. In artikel 17 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1:

het tweede lid, 2°, wordt aangevuld met de volgende woorden:

″of wanneer de grond bestemd is voor een centrum van technische ingraving, de aanwijzing van dit centrum voor
technische ingraving. ″;

b) in het tweede lid, 6°, worden de woorden ″het vergunningsnummer″ vervangen door de woorden ″de referentie
van de milieuvergunning″;

2° in paragraaf 2:

in het eerste lid worden de woorden ″of een centrum voor technische ingraving″ ingevoegd tussen de woorden
″een vergunde installatie″ en de woorden ″vervoerd wordt, en″;

de woorden ″drie dagen″ worden vervangen door de woorden ″twee dagen″;

3° in paragraaf 2 wordt een lid tussen lid 2 en lid 3 ingevoegd, luidend als volgt:

″Indien de kennisgeving van het grondverzet wordt geweigerd omdat er binnen de in het tweede lid bedoelde
termijn geen beslissing is genomen, betaalt de administratie, of de opvolgingsinstelling in het geval van een concessie,
de aanvrager de in artikel 22 bedoelde dossierkosten terug. ″;

4° in paragraaf 3, derde lid, wordt het woord ″tien″ vervangen door het woord ″zeven″;

5° in paragraaf 3, vijfde lid, wordt het woord ″nieuwe″ geschrapt en wordt het woord ″dertig″ vervangen door het
woord ″vijftien″.

Art. 21. In artikel 18 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 3 wordt een lid luidend als volgt ingevoegd tussen lid 2 en lid 3:

″Indien de kennisgeving van het samenbrengen van grond wordt geweigerd wegens het uitblijven van een
beslissing binnen de in het tweede lid bedoelde termijn, betaalt de administratie of de opvolgingsinstelling, in geval
van concessie, de aanvrager de in artikel 22 bedoelde dossierrechten terug.″;

2° in paragraaf 4, tweede lid, wordt het woord « tien » vervangen door het woord « zeven »;

3° in paragraaf 4, vierde lid, wordt het woord “nieuwe” geschrapt en wordt het woord “dertig” vervangen door
het woord “vijftien”;

Art. 22. Artikel 20 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

”Art. 20. De persoon die verantwoordelijk is voor de verwijdering van grond overeenkomstig artikel 26 stelt de
administratie, of de opvolgingsinstelling in geval van een concessie, langs elektronische weg in kennis van het einde
van het grondverzet naar een bepaalde bestemming. De kennisgeving geschiedt binnen acht werkdagen na het einde
van het grondverzet.

De grondverwerker, de exploitant van de vergunde installatie of het centrum voor technische ingraving bevestigt
langs elektronische weg aan de administratie, of aan de opvolgingsinstelling in het geval van een concessie, de
ontvangst van de grond binnen acht werkdagen na het verstrijken van de in lid 1 bedoelde termijn.

Bij een weigering tot ontvangen van de grond, geeft de grondverwerker, de exploitant van de vergunde installatie
of het centrum voor technische ingraving binnen acht werkdagen na de weigering van de grond langs elektronische
weg kennis van de weigering en vermeldt hij de redenen voor de weigering.

De kennisgeving geeft aanleiding tot het verstrekken, via een elektronisch bericht, van een bericht van ontvangst
en, in voorkomend geval, tot een verzoek tot het indienen van aanvullende informatie binnen de drie dagen te rekenen
van de ontvangst ervan. ”.

71229MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1



Art. 23. In artikel 22 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1:

in lid 3 worden de woorden ″Het dossierrecht wordt vastgesteld als volgt″ vervangen door de woorden ″Het
bedrag wordt vastgesteld als volgt :”;

In het vierde lid worden de woorden “bepaald in dit artikel” ingevoegd tussen het woord “dossierrecht” en het
woord “automatisch”;

In het vierde lid worden de woorden “bepaald in dit artikel” ingevoegd tussen het woord “dossierrecht” en de
woorden “in functie van”;

2° in paragraaf 2:

in het eerste lid, worden de woorden ″artikel 7, §2, derde lid” vervangen door de woorden “artikel 7/1, derde lid”;

het tweede lid wordt vervangen door twee leden, luidend als volgt:

″In afwijking van paragraaf één wordt jaarlijks een forfaitair bedrag van tweehonderdvijftig euro geheven voor de
in artikel 7/1, lid 2, bedoelde grond van plantaardige producties.

In afwijking van paragraaf 1 worden een forfaitair dossierrecht van 25 euro geheven voor elke kennisgeving van
verzet van afgegraven grond naar een centrum voor technische ingraving. ».

Art. 24. Artikel 25 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

« Art. 25. De beslissing om de kwaliteitscontrole van de afgegraven grond uit te voeren op de plaats van herkomst
of in de overeenkomstig artikel 6, § 2 vergunde installatie, en de verantwoordelijkheid voor het uitvoeren van de
kwaliteitscontrole en voor het verkrijgen van het kwaliteitscontrolecertificaat voor grond, alsmede voor het dragen van
de daarmee verband houdende kosten, berust bij de bouwheer. ».

Art. 25. In artikel 27, § 1, van hetzelfde besluit wordt het tweede lid vervangen als volgt : ″Wanneer het
kwaliteitscontrolecertificaat voor grond wordt verkregen vóór de aanvang van de opdracht, de offerteaanvraag of de
bestelling van werken, wordt het bij het bestek, de offerteaanvraag of de bestelbon gevoegd. ».

Art. 26. In artikel 17 van hetzelfde besluit wordt paragraaf 1 aangevuld met drie leden, luidend als volgt :

″Wanneer het kwaliteitscontrolecertificaat voor grond niet wordt verkregen vóór de aanvang van de opdracht, de
offerteaanvraag of de bestelling van werken, wordt de kwaliteitscontrole uitgevoerd in een vergunde installatie,
onverminderd artikel 6, § 2.

Op uitdrukkelijk verzoek van de bouwheer, en wanneer het volume grond groter is dan 400 m3 of afkomstig is van
een verdachte locatie, en de kwaliteitscontrole wordt gelast door de bouwheer nadat het bedrijf is aangewezen dat
verantwoordelijk is voor de afgravingswerken en de evacuatie van de grond, worden de grondmonsters voor analyse
genomen op de plaats van herkomst of op de naar behoren gemachtigde groeperingsplaats, van de te analyseren
bodemmonsters en de vaststelling van de analyseparameters door de deskundige overeenkomstig artikel 14, wordt een
proces-verbaal opgesteld dat wordt ondertekend door de deskundige, de bouwheer, de onderneming die de werken
uitvoert, de verantwoordelijke voor de voorgestelde ontvangende site en/of opslag- en/of behandelingscentrum, of
hun vertegenwoordigers.

Indien de kwaliteitscontrole van de grond voor de betrokken staal door een vergunde installatie of een
ontvangende site in twijfel wordt getrokken, wordt een tegensprekelijke kwaliteitscontrole uitgevoerd. Indien dit
laatste nog niet het geval is, wordt een tweede tegensprekelijke kwaliteitscontrole uitgevoerd, die definitief zal zijn. Een
addendum bij het reeds opgestelde rapport kwaliteit van de grond wordt overeenkomstig artikel 10 ingediend bij de
administratie, of bij de opvolgingsinstelling in het geval van een concessie. Een nieuw kwaliteitscertificaat voor de
grond zal worden opgesteld op basis van de laatste tegenstrijdige analyses en zal niet langer ter discussie worden
gesteld. De in artikel 11, § 3, lid 2, bedoelde dossierkosten zijn van toepassing. De kosten van de twee
kwaliteitscontroles en de dossierkosten komen ten laste van degene die het initiatief neemt tot de aanvullende
kwaliteitscontroletests.

De analyses van de grond die in het kader van de tegensprekelijke kwaliteitscontroles zijn genomen, worden
uitgevoerd door andere erkende laboratoria dan die welke de oorspronkelijke analyses hebben uitgevoerd. De
bodembemonstering wordt uitgevoerd door een erkende deskundige of een geregistreerde monsternemer die niet
degene is die de oorspronkelijke monsterneming heeft uitgevoerd. Overeenkomstig artikel 53 van het besluit van
6 december 2018 betreffende bodembeheer en bodemsanering, mogen de activiteiten van de geregistreerde
monsternemer niet, rechtstreeks of onrechtstreeks, geheel of gedeeltelijk, worden gecontroleerd of beheerd, in welke
vorm ook, door de opdrachtgever of door de uitvoerder van de werken. ».

Art. 27. In artikel 30, 5°, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden “op het niveau van zijn operationeel kader,” worden ingevoegd tussen de woorden “onrecht-
streeks,” en “activiteiten uitoefenen”;

2° het woord “operationele” wordt ingevoegd tussen de woorden “tellen in zijn” en “structuren”.

Art. 28. In artikel 32 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid, worden de woorden “en de forfaitaire bedragen” ingevoegd tussen het woord “dossierrechten”
en het woord “verschuldigd”;

1° in het tweede lid, worden de woorden “en de forfaitaire bedragen” ingevoegd tussen het woord
“dossierrechten” en het woord “worden”;

Art. 29. In artikel 33 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid:

de woorden “bouwmaterialen en -afval” vervangen het woord “bouwafval”;

de woorden “en sloopafval” worden ingevoegd tussen het woord “afval” en het woord “dat”;

2° in het tweede lid:

de woorden “of, in voorkomend geval” worden opgeheven;

Het woord “en” wordt vervangen door de woorden “of op een andere door de administratie aangewezen plaats.
Wanneer dit comité vergadert over een grond-gerelateerde zaak, telt hij″;

71230 MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1



In punt 4°, worden de woorden “het Operationeel directoraat-generaal Wegen en Gebouwen van de Waalse
Overheidsdienst” vervangen door de woorden “Waalse Overheidsdienst Mobiliteit en Infrastructuur”.

Art. 30. In hetzelfde besluit wordt een artikel 63/2 ingevoegd, luidend als volgt :

« Art. 63/2. De geldigheidsduur van de afgegeven getuigschriften voor de controle op de grondkwaliteit, die twee
jaar bedraagt, wordt overeenkomstig artikel 10 van dit besluit verlengd tot vijf jaar. »

Art. 31. Artikel 64 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met het volgend lid:

“Artikel 14, paragraaf 1, tweede lid, treedt in werking op 1 januari 2022.”

Art. 32. In bijlage 1 bij hetzelfde besluit worden de woorden ″artikel 1, 21°, vervangen door de woorden “artikel 1,
11°”.

Art. 33. In bijlage 2 bij hetzelfde besluit, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in 1) worden de woorden ″door een laboratorium dat erkend is overeenkomstig artikel 36 van het besluit van
de Waalse Regering van 6 december 2018 betreffende het bodembeheer en de sanering of door een laboratorium dat
erkend is overeenkomstig het besluit van de Waalse Regering van 11 april 2019 tot vaststelling van de voorwaarden
voor de registratie van de monsternemers van afval en de voorwaarden voor de erkenning van de laboratoria voor
afvalanalyse” ingevoegd tussen het woord “ontleden” en het “in”;

2° het woord “(datum)” wordt vervangen door de woorden “1 maart 2018”;

3° in de eerste tabel wordt het opschrift van de tweede kolom van de eerste regel vervangen door:

″Maximumdrempel voor gebruik in gebruikstype I, II, III of IV (mg/kg droge stof)″;

4° in de eerste tabel wordt het opschrift van de derde kolom van de eerste regel vervangen door:

″Maximumdrempel voor gebruik in gebruikstype V (mg/kg droge stof)″.

Art. 34. In hetzelfde besluit wordt bijlage 2 aangevuld met een lid, luidend als volgt :

« Het asbestvezelgehalte van grond moet lager zijn dan de drempels, vastgesteld in de tabel hieronder. De grond
waarvoor het asbestvezelgehalte de bovengrens voor de soorten gebruik I, II, III en IV overschrijdt zonder de
bovengrens voor soort gebruik V overschrijdt, worden overdekt met een veiligheidsvlies en een laag van minstens één
meter grond overeenkomstig artikel 14, of met een bedekking. ».

Art. 35. In bijlage 3 bij hetzelfde besluit, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

(1) onder de rubriek ″Identificatie″:

in de eerste tabel, 10e kolom, 1e regel, wordt het woord ″Contactpersoon″ vervangen door de woorden
″Contactpersoon en e-mail adres″;

tussen de eerste en de tweede tabel wordt de volgende zin ingevoegd:

″In geval van mede-eigendom moeten in de bovenstaande tabel de gegevens van de syndicus worden ingevuld.
In het geval van een bodemkwaliteitsrapport dat is uitgevoerd op een oorspronkelijke locatie met meer dan drie
eigenaren, wordt ten minste één eigenaar in de bovenstaande tabel vermeld. »;

in de tweede tabel, 10e kolom, 1e regel, wordt het woord ″Contactpersoon″ vervangen door de woorden
″Contactpersoon en e-mail adres″;

2° onder de rubriek ″Project″, in de enige tabel:

in de eerste kolom, tweede regel, worden de woorden ″administratieve referentiegegevens van de vergunning(en)
in verband met het project, in voorkomend geval″ vervangen door de woorden ″Datum van afgifte van de vergunning
en de bevoegde autoriteit die deze heeft afgegeven″;

b) de vierde regel wordt opgeheven;

3° onder de rubriek “Site van oorsprong”:

in de eerste tabel:

in de 2e kolom, 1e regel, worden de woorden ″voor het verslag″ geschrapt;

in de derde kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de site van oorsprong″ vervangen door de woorden ″van
het uitgravingsgebied″;

de tweede kolom wordt opgeheven;

In de tweede tabel, eerste kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de site van oorsprong″ vervangen door
de woorden ″van het perceel″;

4° In de rubriek ″Samenstelling van de stalen″, in de 2e kolom, 1e regel van de enige tabel, worden de woorden
″van de site van oorsprong″ vervangen door de woorden ″van het perceel″;

5° onder de rubriek « Resultaten » :

in de tweede kolom, tweede regel van de enige tabel, worden de woorden ″van de site van oorsprong″ vervangen
door de woorden ″van het uitgravingsgebied″;

onder de enige tabel wordt de volgende zin ingevoegd:

″In het geval van een oorspronkelijke site die buiten Wallonië is gelegen, is het mogelijk dat de kadastrale
referenties niet zijn ingevuld. »;

6° onder de rubriek « Besluit: Omschrijving onderzoekingswerken : », onder de enige tabel :

- in lid 1, getiteld ″Plattegronden:″, worden in 2° tussen de woorden ″onderzoeksresultaten″ en ″en″ de woorden
″, de diepte van de stalen” ingevoegd;

- in het tweede lid, getiteld “Bijlagen”:

- in 1° worden de woorden ″boringsprofiel″ vervangen door de woorden ″CWEA-conforme stalenregisters″;

- in 3° worden de woorden ″Eensluidend uittreksel uit de gegevensbank bodemtoestand, niet ouder dan drie
maanden″ vervangen door de woorden ″gegevens afkomstig uit de databank inzake de bodemtoestand, behalve
wanneer het gaat om de productie van weg- of spoorweggrond of om grond die in het Waals Gewest wordt ingevoerd.″.

71231MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1



Art. 36. In bijlage 4 bij hetzelfde besluit, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° onder de rubriek “Identificatie”, in de derde tabel;

in de derde kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de site van oorsprong″ vervangen door de woorden ″van
het uitgravingsgebied″;

de vijfde kolom wordt geschrapt;

2° onder de rubriek “stalen”, in de tweede kolom, eerste regel van de tabel, worden de woorden ″van de site van
oorsprong″ vervangen door de woorden ″van het uitgravingsgebied″;

Art. 37. In bijlage 5 bij hetzelfde besluit, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 1 met als opschrift “In het geval waarin een controlecertificaat grondkwaliteit nodig is : ”, worden de
volgende wijzigingen aangebracht :

Onder de zin « In het geval waarin de grond afkomstig is van een site van oorsprong”, in de derde tabel van
genoemd punt 1:

in de derde kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de site van oorsprong″ vervangen door de woorden ″van
het uitgravingsgebied″;

de laatste kolom wordt opgeheven;

onder het woord “stalen”, in de vierde tabel van genoemd punt 1, tweede kolom, eerste regel, worden de woorden
″van de site van oorsprong″ vervangen door de woorden ″van het uitgravingsgebied″;

onder de zin “In het geval waarin de grond als bestemming een ontvangende site heeft”:

in de zesde tabel van de genoemde bijlage worden in de vijfde kolom, eerste regel, de woorden ″van de site″
vervangen door de woorden ″van het opgevulde gebied″;

tussen de zesde en de zevende tabel van genoemd punt 1 wordt de volgende zin ingevoegd:

“Als de grond uit Wallonië wordt uitgevoerd, zijn de kadastrale referenties en de Lambert 72-coördinaten
misschien niet ingevuld. ”;

in de 7e tabel van het genoemde punt 1 :

in de eerste kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de ontvangende site″ vervangen door de woorden ″van
het perceel″;

in de 11e kolom, 1e regel, wordt het woord ″Contactpersoon″ vervangen door de woorden ″Contactpersoon en
e-mail adres″;

tussen de 7e en de 8e tabel van genoemd punt 1 worden twee zinnen ingevoegd, luidend als volgt:

″In geval van mede-eigendom moeten in de bovenstaande tabel de gegevens van de syndicus worden ingevuld.
In het geval van een ontvangende site met meer dan drie eigenaars, moet ten minste één eigenaar in bovenstaande tabel
worden vermeld. ”;

in de 8e tabel van genoemd punt 1, in de eerste kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de ontvangende site″
vervangen door de woorden ″van het perceel″;

tussen de titelloze achtste tabel en de negende tabel wordt onder het woord ″Gebruik″ van het genoemde punt 1
de volgende zin ingevoegd:

″Indien de grond uit Wallonië wordt uitgevoerd, wordt de informatie in de kolommen 2, 3, 4 en 5 niet ingevuld.″;

in de 9e tabel van genoemd punt 1, in de derde kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de ontvangende site″
vervangen door de woorden ″van het opgevulde gebied″;

tussen de negende tabel onder het woord ″Gebruik″ en punt 2 van genoemde bijlage, in de bepalingen onder de
woorden ″Planificatie van de werken″, bestaande uit een eerste alinea die begint met een streepje en een tweede alinea
met een lijst van 1 tot en met 4, wordt een derde lid ingevoegd, die als volgt luidt

″Voor uit Wallonië uitgevoerde grond zijn de plattegronden 1° tot 4° niet nodig;

2° in punt 2 met als opschrift “In het geval waarin een controlecertificaat grondkwaliteit niet nodig is : ”, worden
de volgende wijzigingen aangebracht :

onder de woorden “In het geval waarin de grond afkomstig is van een site van oorsprong » :

in de 4e tabel van het genoemde punt 2 :

in de derde kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de site van oorsprong″ vervangen door de woorden ″van
het uitgravingsgebied″;

de laatste kolom wordt opgeheven;

ii) in de 5e tabel van genoemd punt 2, in de eerste kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de site van
oorsprong″ vervangen door de woorden ″van het perceel″;

iii) in de zesde tabel van het genoemde punt 2 worden de vierde en de vijfde kolom opgeheven;

iv) in de 7e tabel, tweede kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de site van oorsprong″ vervangen door de
woorden ″van het uitgravingsgebied″;

onder de woorden “In het geval waarin de grond als bestemming een ontvangende site heeft”:

i) in de 10e tabel van het genoemde punt 2 :

in de vijfde kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de ontvangende site″ vervangen door de woorden ″van
het opgevulde gebied″;

in de vijfde kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de ontvangende site″ vervangen door de woorden ″van
het opgevulde gebied″;

ii) in de 11e tabel van het genoemde punt 2 :

in de eerste kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de ontvangende site″ vervangen door de woorden ″van
het perceel″;

71232 MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1



in de 11e kolom, 1e regel, wordt het woord ″Contactpersoon″ vervangen door de woorden ″Contactpersoon en
e-mail adres″;

iii) tussen de 11e en de 12e tabel van genoemd punt 2 wordt één zin ingevoegd, luidend als volgt:

″In het geval van een mede-eigendom wordt de bovenstaande tabel aangevuld met de contactgegevens van de
syndicus. In het geval van een ontvangende site met meer dan drie eigenaars, wordt ten minste één eigenaar in
bovenstaande tabel vermeld. »;

in de 12e tabel van genoemd punt 2, in de eerste kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de ontvangende
site″ vervangen door de woorden ″van het perceel″;

onder het woord « Gebruik » :

in de 13e tabel van genoemd punt 2, in de derde kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de ontvangende
site″ vervangen door de woorden ″van het opgevulde gebied″;

(ii) tussen de dertiende tabel van genoemd punt 2 onder het woord ″Gebruik″ en punt 3 getiteld ″Kennisgeving
van ontvangst van grond″ van genoemde bijlage, in de bepalingen onder genoemde dertiende tabel, bestaande uit een
eerste alinea die bestaat uit de zin ″In het geval waarin de grond afkomstig is van een site van oorsprong. ″, een lid 2
die begint met de woorden ″Plan van de site van oorsprong″ en die een opsomming van 1° tot en met a 4 bevat, een
lid 3 die bestaat uit de zin ″In het geval waarin de grond als bestemming een ontvangende site heeft:″, een lid 4 die
begint met de woorden ″Plan van de ontvangende site: ″ en met een lijst van 1° tot en met 4°, en een vijfde lid dat bestaat
uit de zin ″In het geval waarin de grond afkomstig is van een site van oorsprong Eensluidend uittreksel uit de
gegevensbank bodemtoestand, niet ouder dan drie maanden, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

in lid 2 worden de punten 2°, 3° en 4° opgeheven;

het vijfde lid wordt opgeheven;

3° in punt 3 met als opschrift “Kennisgeving van de ontvangst van grond: ”, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

onder de woorden ″Ontvangst van de grond.″, tussen deze woorden en de tweede tabel van punt 3, wordt de zin
″In het geval waarin de grond afkomstig van een vergunde installatie.″ vervangen door de zin ″In het geval waarin de
grond afkomstig van een vergunde installatie of een centrum voor technische ingraving”;

in de Franse versie tussen de derde en de vierde tabel van het genoemde punt 3 wordt in de zin « Dans le cas où
les terres sont réceptionnées sur un site ’récepteur », de woorden « site ’récepteur » vervangen door de woorden « site
récepteur »;

in de Franse versie wordt de zin « Dans le cas où les terres sont réceptionnées sur un site ’récepteur », de volgende
zin « Dans le cas où les terres sont réceptionnées sur un site récepteur » :

i) in de vijfde tabel;

- in de derde kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de ontvangende site″ vervangen door de woorden ″van
het opgevulde gebied″;

- in de vijfde kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de site″ vervangen door de woorden ″van het
opgevulde gebied″;

ii) in de zesde tabel:

- in de eerste kolom, eerste regel, worden de woorden ″van de ontvangende site″ vervangen door de woorden ″van
het perceel″;

- in de 11e kolom, 1e regel, wordt het woord ″Contactpersoon″ vervangen door de woorden ″Contactpersoon en
e-mail adres″;

Art. 38. Hetzelfde besluit wordt aangevuld met een bijlage 7 die bij dit besluit gevoegd wordt.

HOOFDSTUK IV. — Bepalingen tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 6 december 2018 betreffende
bodembeheer en bodemsanering;

Art. 39. Artikel 3, § 3, van het besluit van de Waalse Regering van 6 december 2018 betreffende bodembeheer en
bodemsanering, wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″Het bericht van ontvangst in de zin van artikel 20 van het besluit van de Waalse Regering van 5 juli 2018
betreffende het beheer en de traceerbaarheid van grond en tot wijziging van diverse bepalingen terzake, wordt
beschouwd als een voorafgaande beslissing in de zin van paragraaf 2, tweede lid, van dit besluit, en een vrijstelling in
de zin van artikel 46 van het decreet van 1 maart 2018 en artikel 77, eerste lid, 2°, van dit besluit, en wordt gevoegd
bij elke vergunningsaanvraag die getroffen wordt door de verplichtingen van artikel 23 van het decreet van
1 maart 2018 wegens een valorisering overeenkomstig de bepalingen van artikel 5 van het decreet van 1 maart 2018 en
de uitvoeringsmaatregelen ervan. ”.

HOOFDSTUK V. — Bepalingen tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 28 februari 2019 houdende uitvoering
van de procedure voor de beëindiging van het statuut van afvalstof bedoeld in artikel 4ter van het decreet van 27 juni 1996
betreffende de afvalstoffen en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 14 juni 2001 waarbij de
nuttige toepassing van sommige afvalstoffen bevorderd wordt

Art. 40. In artikel 20, paragraaf 1, tweede lid, van het besluit van de Waalse Regering van 28 februari 2019
houdende uitvoering van de procedure voor de beëindiging van het statuut van afvalstof bedoeld in artikel 4ter van
het decreet van 27 juni 1996 betreffende de afvalstoffen en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van
14 juni 2001 waarbij de nuttige toepassing van sommige afvalstoffen bevorderd wordt, worden de woorden “artikel 11”
vervangen door de woorden “artikel 10”.

Art. 41. In bijlage II bij hetzelfde besluit, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in onderafdeling 2.2, in punt 2.2.2, worden de woorden “onderafdeling1” vervangen door woorden
“onderafdeling 2.1”;

2° in onderafdeling 2.3, in punt 2.3.2, derde kolom van de eerste tabel, worden de woorden “S/cm” vervangen
door “µS/cm”;

3° in de onderafdeling 2.3, in punt 2.3.2, in de tabel “Proef op de samenstelling van het brutostaal”, worden de
woorden “NBN” vervangen door de woorden “NEN”.

71233MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1



HOOFDSTUK VI. — Slotbepalingen

Art. 42. Dit besluit treedt in werking op 30 juni 2021.

Art. 43. De Minister bevoegd voor Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 17 juni 2021.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

71234 MONITEUR BELGE — 19.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
07
-2
02
1


